
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

59-2

brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Uherské Hradiště, Mariánské náměstí. Falzum arabské mince z druhé  
 poloviny 8. století (obr. 81, str. 277).  
Cover Photography Uherské Hradiště, Mariánské náměstí (Square). Falsum of the Arabic coin 
 from the 2nd half of the 8th century (Fig. 81, Pg. 277). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-2, Brno 2018

261

olomouc (k. ú. olomouc-město, 
okr. olomouc)
Tylova ulice, parc. č. 75/69. Novověk. Opevnění. 
Záchranný výzkum.

V říjnu 2017 bylo při hloubení jámy (6,7 × 2,3 m) 
pro podzemní kontejnery na tříděný odpad v Tylově 
ulici v Olomouci odkryto cihlové zdivo se zaklenutým 
otvorem – střílnou (obr. 72). Jednalo se o vnější jižní 
(levý) líc bastionu č. X. Mírně skloněné zdivo vedoucí 
přibližně východozápadním směrem, pokračovalo pod 
úroveň dna stavební jámy (v hloubce 3,3 m). Koruna 
zdi se nacházela již 0,4 m pod úrovní chodníků. Otvor 
střílny o šířce 1,3 m a maximální výšce 1,5 m byl té-
měř zasypaný, dutý prostor pod klenbou pokračuje mi-
nimálně 1 m severním směrem. Díky příhodným pod-
mínkám bylo možno posunout projektovanou stavební 
jámu (asi o 0,3 m) a zachovat tak zdivo i do budoucna. 
Bastion č. X, postavený v 50. až 60. letech 18. století, 
se rozkládal v prostoru dnešních ulic Tylovy, Bezručo-
vy, Vančurovy a Kollárova náměstí. Většina bastionu 
č. X byla zbourána v závěru 19. století, po zrušení 
olomoucké pevnosti r. 1886; nad dnešním povrchem 
se dochoval jen střep zdiva ve dvoře domu č. p. 1180, 
viditelný z Bezručovy ulice. Systematické sledování 
výkopových prací v pásmu bastionového opevnění 
dokládá, že v nevelkých hloubkách (0,4–0,8 m) pod 
současným povrchem jsou stále dochovány zbytky sta-
vebních konstrukcí někdejší bastionové pevnosti.

Hana Dehnerová

Literatura

Michna, P. 1997: Bastionová pevnost Olomouc. 
Od opevněného města k tereziánské pevnosti. Prů-
vodce dějinami a expozicí. Olomouc: Vlastivědné 
muzeum v Olomouci.

Resumé

Olomouc (Kat. Olomouc-město, Bez. Olomouc), 
Tylova Straße, Neuzeit. Festung – Bastion Nr. X. Ret-
tungsgrabung.

olŠaNy u ProstěJova (okr. 
ProstěJov)
„Za humny“. Střední doba hradištní. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Ve dnech 25. července až 8. září 2017 probíhaly 
zemní práce související s výstavbou ZTV pro RD v po-
loze Za humny, k. ú. Olšany u Prostějova, okr. Prostě-
jov. V jejím rámci došlo i k odhumusení plochy určené 
primárně k deponování zeminy vytěžené z liniového 
výkopu kanalizace. Na takto vzniklé ploše byla re-
gistrována mocnější kulturní vrstva s četným sídlišt-
ním materiálem lužické kultury a opodál též skupina 
značně orbou rozrušených žárových hrobů téhož stáří. 
V jedné z položených sond byla dále zachycena také 

Obr. 71. Olomouc, Křížkovského 10, zlomek střešní krytiny 
s okrajem z objektu 2578. Foto M. Ondrušková.
Abb. 71. Olomouc, Křížkovského Gasse Nr. 10, das 

Fragment einer Dachziegel aus der Grube Nr. 2578. 

Foto M. Ondrušková.

Obr. 72. Olomouc, Tylova, líc bastionu X od jihovýchodu. 
Foto H. Dehnerová.
Abb. 72. Olomouc, Tylova, Blick auf die Mauer des 

Bastions Nr. X. Foto H. Dehnerová.




